
1

ANO 62 Guaratinguetá, 02 de junho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.604

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 
 
 
 
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Pregão Eletrônico 017/2023 

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE CONJUNTOS MOTOBOMBAS E PAINEL DE 
ACIONAMENTO COM INVERSOR DE FREQUÊNCIA PARA BOMBA DE 40 
CV PARA O SISTEMA DE BOOSTER DO BAIRRO SÃO MANOEL 

DATA DA ABERTURA: 22/06/2023 às 08:30 horas 

DATA DA SESSÃO: Dia 22/06/2023 às 09 horas. 

PARTICIPAÇÃO: Os Interessados deverão estar cadastrados no sistema 

Licitações-e e atenderem as exigências do Edital. 

ACESSO AO PREGÃO ELETRÔNICO: O Edital e seus anexos podem ser 

obtidos através da internet no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br, 
através do novo código de identificação nº: 1004558. 
CONTATO:  Guilherme Cavalca – Fone: (12) 3122-7214 - e-mail: 

guilherme.santos@saeg.net.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



2

ANO 62 Guaratinguetá, 02 de junho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.604

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 
 
 
 
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Pregão Eletrônico 016/2023 

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE INVERSOR DE FREQUÊNCIA 100CV, 440V, 3F 

DATA DA ABERTURA: 21/06/2023 às 08:30 horas 

DATA DA SESSÃO: Dia 21/06/2023 às 09 horas. 

PARTICIPAÇÃO: Os Interessados deverão estar cadastrados no sistema 

Licitações-e e atenderem as exigências do Edital. 

ACESSO AO PREGÃO ELETRÔNICO: O Edital e seus anexos podem ser 

obtidos através da internet no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br, 
através do novo código de identificação nº: 1004607. 
CONTATO:  Guilherme Cavalca – Fone: (12) 3122-7214 - e-mail: 

guilherme.santos@saeg.net.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



3

ANO 62 Guaratinguetá, 02 de junho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.604

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO



4

ANO 62 Guaratinguetá, 02 de junho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.604

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



5

ANO 62 Guaratinguetá, 02 de junho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.604

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



6

ANO 62 Guaratinguetá, 02 de junho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.604

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



7

ANO 62 Guaratinguetá, 02 de junho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.604

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



8

ANO 62 Guaratinguetá, 02 de junho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.604

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



9

ANO 62 Guaratinguetá, 02 de junho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.604

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



10

ANO 62 Guaratinguetá, 02 de junho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.604

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 026/2023



11

ANO 62 Guaratinguetá, 02 de junho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.604

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 026/2023



12

ANO 62 Guaratinguetá, 02 de junho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.604

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 026/2023



13

ANO 62 Guaratinguetá, 02 de junho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.604

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 026/2023



14

ANO 62 Guaratinguetá, 02 de junho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.604

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 026/2023



15

ANO 62 Guaratinguetá, 02 de junho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.604

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE GUARATINGUETÁ 

               www.facebook.com/CMDCAGuaratingueta 
R: Dom Bosco, nº 07, São Benedito, Guaratinguetá/SP 

CNPJ: 18.980.042/0001-00 
Telefone: (12) 3133-2163  (12)3122-3157 

 
 

ATA N.° 01– Reunião da Comissão Especial Eleitoral do  

Processo de Escolha do Conselho Tutelar  

 

Ata da 01ª Reunião da Comissão Especial Eleitoral 

do Processo de Escolha do Conselho Tutelar 

realizada no dia 27 de março de 2023, às 15 horas, 

por vídeo conferência formato pelo Google Meet 

 

 

No dia vinte e sete de março de dois mil e vinte e três às 15 horas, reuniram-se pela plataforma 1 
do Google Meet a presidente do CMDCA e os representantes da Comissão Especial Eleitoral: 2 
Luciana Silva, Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente, Ana 3 
Maria Peluso de Andrade Almada, Representante da Secretaria Municipal da Educação, Vania 4 
Cristina Lourenço Souza, Representante do Gabinete da Prefeitura Municipal, Sérgio Ricardo de 5 
Souza – Representante Secretaria Municipal de Esportes, Luiz Gustavo Cavalheiro Ferreira, 6 
Representante da O.A.B. Subsecção de Guaratinguetá, Lila Cristina Guimarães Vanzella, 7 
Representante da Creche Chico Xavier, Cintia Giane Liemes Steijer, Representante de 8 
Pais/Responsáveis. A presidente do CMDCA Luciana Silva, abriu a reunião apresentado o 9 
processo da Eleição Do Conselho Tutelar de 2019 e os documentos orientadores divulgados 10 
para o processo de 2023. Em seguida a Comissão dedicou-se a estudar os documentos 11 
orientadores do Ministério Público para a Eleição do Conselho Tutelar 2023 e do CONANDA. 12 
Após o estudo dos documentos a Comissão trabalhou na elaboração do edital 001/2023 que 13 
abre as inscrições para o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar para o 14 
período de 2024 a 2028 e na Resolução 006/2023 que dispõe sobre os atos preparatórios, a 15 
recepção de votos, as garantias eleitorais, a totalização, a divulgação e as normas e 16 
Procedimentos para Mesários e Juntas Apuradoras para o Processo de Escolha dos membros 17 
do Conselho Tutelar no Município de Guaratinguetá. Não havendo mais nada a ser tratado, a 18 
ata segue assinada pela Comissão Especial Eleitoral, 27 de março de 2023. Luiz Gustavo 19 
Cavalheiro Ferreira – Representante da O.A.B. Subsecção de Guaratinguetá, Lila Cristina 20 
Guimarães Vanzella – Representante Creche Chico Xavier, Cintia Giane Liemes Steijer – 21 



16

ANO 62 Guaratinguetá, 02 de junho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.604

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE GUARATINGUETÁ 

               www.facebook.com/CMDCAGuaratingueta 
R: Dom Bosco, nº 07, São Benedito, Guaratinguetá/SP 

CNPJ: 18.980.042/0001-00 
Telefone: (12) 3133-2163  (12)3122-3157 

 
Representante de Pais/Responsáveis, Sérgio Ricardo de Souza – Representante Secretaria 22 
Municipal de Esportes, Ana Maria Peluso de Andrade Almada, Representante da Secretaria 23 
Municipal da Educação, Vania Cristina Lourenço Souza, Representante do Gabinete da 24 
Prefeitura Municipal. 25 



17

ANO 62 Guaratinguetá, 02 de junho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.604

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE GUARATINGUETÁ 

 

www.facebook.com/CMDCAGuaratingueta 
R: Dom Bosco, nº 07, São Benedito, Guaratinguetá/SP 

CNPJ: 18.980.042/0001-00 
                       Telefone: (12) 3133-2163  (12)3122-3157 

 

   

ATA N.° 03 – Reunião da Comissão Especial Eleitoral do Processo de Escolha do Conselho 

Tutelar  

 

Ata da 03ª Reunião da Comissão Especial Eleitoral do 

Processo de Escolha do Conselho Tutelar realizada nos 

dias 04 de maio, às 15h, por vídeo conferência pela 

plataforma Google Meet. 

 

No dia quatro de maio de dois mil e vinte e três, às quinze horas, reuniram-se pela plataforma do 

Google Meet os representantes da Comissão Especial Eleitoral: Ana Maria Peluso de Andrade 

Almada, Representante da Secretaria Municipal da Educação, Vania Cristina Lourenço Souza, 

Representante do Gabinete da Prefeitura Municipal, Sérgio Ricardo de Souza – Representante 

Secretaria Municipal de Esportes, Luiz Gustavo Cavalheiro Ferreira, Representante da O.A.B. 

Subsecção de Guaratinguetá, Lila Cristina Guimarães Vanzella, Representante da Creche Chico 

Xavier, Cintia Giane Liemes Steijer, Representante de Pais/Responsáveis. O conselheiro Luiz 

Gustavo Cavalheiro Ferreira apresentou as orientações do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo 

sobre o empréstimo das urnas eletrônicas para as Prefeituras/Conselhos Municipais dos Direitos 

da Criança e do Adolescente (CMDCA) de cidades com 90.000 ou mais eleitores (as) e para cidades 

que realizaram a eleição unificada de 2019 com urnas eletrônicas, ainda que tenham menos de 

90.000 eleitores(as). Informou também que o empréstimo de urnas e dos sistemas de votação está 

condicionado à celebração de termo de comodato (conforme modelo a ser fornecido pelo TRE-SP), 

à observância dos prazos indicados pela Justiça Eleitoral apresentados em cronograma específico 

e ao repasse dos custos apurados para a União. Foi feita a leitura dos documentos disponibilizados 

pelo TRE/SP. A Comissão deliberou que os conselheiros Luiz Gustavo e Lila Vanzella ficam 

responsáveis por contactar a Prefeitura Municipal de Guaratinguetá para o preenchimento dos 

formulários necessários para oficializar o empréstimo das urnas eletrônicas para a realização da 

eleição dos membros do Conselho Tutelar em nossa cidade. Não havendo mais nada a ser tratada, 

a ata segue assinada pela Comissão Especial Eleitoral, 04 de maio de 2023. Luiz Gustavo 

Cavalheiro Ferreira, Representante da O.A.B. Subsecção de Guaratinguetá, Lila Cristina Guimarães 

Vanzella, Representante da Creche Chico Xavier, Cintia Giane Liemes Steijer, Representante de 

Pais/Responsáveis, Ricardo Sérgio de Souza, Representante da Secretaria Municipal de Esportes, 

Vania Cristina Lourenço Souza - Representante do Gabinete da Prefeitura Municipal e Ana Maria 

Almada, Representante da Secretaria Municipal da Educação. 

 



18

ANO 62 Guaratinguetá, 02 de junho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.604

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE GUARATINGUETÁ 

 

www.facebook.com/CMDCAGuaratingueta 
R: Dom Bosco, nº 07, São Benedito, Guaratinguetá/SP 

CNPJ: 18.980.042/0001-00 
                       Telefone: (12) 3133-2163  (12)3122-3157 

 

   

ATA N.° 04 – Reunião da Comissão Especial Eleitoral do Processo de Escolha do Conselho 

Tutelar  

 

Ata da 04ª Reunião da Comissão Especial Eleitoral do 

Processo de Escolha do Conselho Tutelar realizada nos 

dias 09 de maio, às 15h, por vídeo conferência. 

 

No dia nove de maio de dois mil e vinte e três, às quinze horas, reuniram-se pela plataforma do 

Google Meet os representantes da Comissão Especial Eleitoral: Ana Maria Peluso de Andrade 

Almada, Representante da Secretaria Municipal da Educação, Vania Cristina Lourenço Souza, 

Representante do Gabinete da Prefeitura Municipal, Sérgio Ricardo de Souza – Representante 

Secretaria Municipal de Esportes, Luiz Gustavo Cavalheiro Ferreira, Representante da O.A.B. 

Subsecção de Guaratinguetá, Lila Cristina Guimarães Vanzella, Representante da Creche Chico 

Xavier, Cintia Giane Liemes Steijer, Representante de Pais/Responsáveis. O conselheiro Luiz 

Gustavo Cavalheiro Ferreira relatou que hoje no período da manhã, ele e a conselheira Lila Vanzella 

participaram do webnar “Conselho Tutelar – Eleições 2023” promovido pelo Ministério Público de 

São Paulo com técnicos do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo voltado para os Conselhos 

Municipais de Direitos de Crianças e Adolescentes. O webnar abordou requisitos, informações para 

a solicitação de empréstimo de urnas eletrônicas. Ocorreram algumas mudanças da reunião do dia 

04 de maio para o dia de hoje. As prefeituras e CMDCAs não irão mais ter despesas com o 

empréstimo das urnas e todas as cidades independentemente do tamanho, desde que solicitem, 

terão direito as urnas eletrônicas. Houve uma reorganização no calendário, mas estamos totalmente 

dentro do mesmo. A estimativa é que tenhamos vinte urnas, que a eleição seja realizada em um 

único estabelecimento, mesários, fiscais e outros profissionais necessários serão de 

responsabilidade da prefeitura. Luiz Gustavo informou que a Prefeitura já preencheu os formulários 

para a requisição das urnas.  A Comissão deliberou que os conselheiros Luiz Gustavo e Lila Vanzella 

continuem responsáveis por essa interface com a Prefeitura Municipal de Guaratinguetá. Os 

documentos preenchidos serão encaminhados para o TRE local. Em breve será marcada uma 

reunião entre a prefeitura, a comissão, o TRE local para a organização do processo eleitoral do 

Conselho Tutelar. Não havendo mais nada a ser tratado, a ata segue assinada pela Comissão 

Especial Eleitoral, 09 de maio de 2023. Luiz Gustavo Cavalheiro Ferreira, Representante da O.A.B. 

Subsecção de Guaratinguetá, Lila Cristina Guimarães Vanzella, Representante da Creche Chico 

Xavier, Cintia Giane Liemes Steijer, Representante de Pais/Responsáveis, Ricardo Sérgio de 

Souza, Representante da Secretaria Municipal de Esportes, Vania Cristina Lourenço Souza - 



19

ANO 62 Guaratinguetá, 02 de junho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.604

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE GUARATINGUETÁ 

 

www.facebook.com/CMDCAGuaratingueta 
R: Dom Bosco, nº 07, São Benedito, Guaratinguetá/SP 

CNPJ: 18.980.042/0001-00 
                       Telefone: (12) 3133-2163  (12)3122-3157 

 

Representante do Gabinete da Prefeitura Municipal e Ana Maria Almada, Representante da 

Secretaria Municipal da Educação. 

 



20

ANO 62 Guaratinguetá, 02 de junho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.604

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE GUARATINGUETÁ 

 

www.facebook.com/CMDCAGuaratingueta 
R: Dom Bosco, nº 07, São Benedito, Guaratinguetá/SP 

CNPJ: 18.980.042/0001-00 
                       Telefone: (12) 3133-2163  (12)3122-3157 

 

   

ATA N.° 08 – Reunião da Comissão Especial Eleitoral do Processo de Escolha do Conselho Tutelar  
 

Ata da 08ª Reunião da Comissão Especial Eleitoral do 
Processo de Escolha do Conselho Tutelar realizada no 
dia 26 de maio, às 15h, na Secretaria da Assistência 
Social  
 

Aos vinte e seis dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às quinze horas, na sala de reunião da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, situado à Rua Dom Bosco, nº 07, São Benedito, reuniram-
se os representantes da Comissão Especial Eleitoral: Sérgio Ricardo de Souza – Secretaria Municipal 
de Esportes; Vania Cristina Lourenço Souza - Representante do Gabinete da Prefeitura Municipal, 
Cintia Giane Liemes Steijer – Pais e Responsáveis; Dr. Luiz Gustavo Cavalheiro Ferreira – 
Representante da O.A.B Subsecção de Guaratinguetá, Lila Cristina Guimarães Vanzella, 
Representante da Creche Chico Xavier  para  avaliar os recursos dos candidatos impugnados.  
 
Diante das análises documentais, a Comissão deliberou: 
 
04 – Leonor do Santos Fortunato: a pré-candidata apresentou petição e documentos no prazo 
concedido para o recurso. Alegações do recurso: sustentou em preliminar divergência entre a ata e 
notificação recebida, afirmou que possui uma consultório de prestação de serviços pedagógicos e 
psicopedagógicos juntando contratos (com a devida autorização dos pais dos menores), termo de 
estágio remunerado junto a Secretaria de Educação da Municipalidade, atuação junto ao Projeto 
Atendimento Educacional Especializado – AEE, Projeto “Se Liga” na escola Zezé Figueiredo, juntou 
CTPS comprovando labor em Instituições Educacionais e declarações de  instituições de ensino e 
holerites. Por fim, alegou que no prazo da inscrição não foi possível juntar toda a documentação 
apresentada em recurso, uma vez que as instituições de ensino necessitaram de tempo para localizar 
seus registros de trabalho. O voto da Comissão foi pelo deferimento da inscrição da candidata. 
 
06 - Marcelo Henrique de Oliveira: o pré-candidato apresentou petição e documentos no prazo 
concedido para o recurso. Alegações do recurso: sustentou que após a notificação da falta da certidão 
negativa de distribuição cível, imediatamente realizou a solicitação no site do TJSP, contudo referido 
documento só foi disponibilizado no dia 09/05/2023, ou seja, um dia após o prazo. Junto com a 
certidão de distribuição cíveis e comprovantes do quanto alegado (pedido de certidão nº 65884114 – 
04/05/2023), anexou declaração de homonímia relativos a processo existentes na Comarca de 
Pindamonhangaba e Rio Claro. O voto da Comissão foi pelo deferimento da inscrição do candidato. 
 
14 - Marcilene Aparecida Moreira Lino: a pré-candidata apresentou documentos desacompanhados 
de petição, no prazo concedido para o recurso. Os documentos juntados pela pré-candidata na fase de 
recursos foram certidões negativas de distribuições criminais e cíveis e declaração da Associação de 
Moradores do Bairro Jardim do Vale 1, assinada pela Representante Legal Maria de Fátima Salgado 
Inácio, no sentido de que a pré-candidata, de forma voluntária, se dedicou à organização de eventos 
culturais, levando moradores a desfrutar de aulas diversificadas, em diversos segmentos, 
acrescentando que a atividade voluntária, no tocante às crianças e adolescentes foram de 
“atendimento e suporte junto a crianças de 4 a 10 anos, nas aulas de ginástica rítmica, sendo atendidas 
cerca de 35 crianças, auxiliando no monitoramento e exercícios executados”, além de apoio em outras 
práticas esportivas duas vezes na semana com duração de duas horas. 



21

ANO 62 Guaratinguetá, 02 de junho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.604

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE GUARATINGUETÁ 

 

www.facebook.com/CMDCAGuaratingueta 
R: Dom Bosco, nº 07, São Benedito, Guaratinguetá/SP 

CNPJ: 18.980.042/0001-00 
                       Telefone: (12) 3133-2163  (12)3122-3157 

 

A documentação apresentada pela pré-candidata na fase de inscrição (declaração de trabalho 
voluntário da escolinha de futebol Prainha Futebol Clube e AMBJAV) e na fase de Recursos 
(declaração da Associação de Moradores do Bairro Jardim do Vale 1), não comprovam o requisito 
necessário previsto no item 3.1.k, do Edital 01/2023, uma vez que as declarações apresentadas são 
relativas a trabalhos VOLUNTÁRIOS, com efeito não se trata de trabalho PROFISSIONAL nas 
áreas de proteção, promoção, protagonismo, controle social e gestão de políticas de direitos da criança 
e adolescente. O voto da Comissão Especial Eleitoral é pela permanência da impugnação da 
candidatura.  
 
A Comissão Especial deliberou a continuidade da reunião no dia 02 de junho de 2023 para conclusão 
da relação dos candidatos com a candidatura deferida e a relação dos candidatos que foram 
impugnados. Não havendo mais nada a ser tratado, a ata segue assinada pela Comissão Especial 
Eleitoral, 26 de junho de 2023. Luiz Gustavo Cavalheiro Ferreira, Representante da O.A.B. 
Subsecção de Guaratinguetá, Lila Cristina Guimarães Vanzella, Representante da Creche Chico 
Xavier, Cintia Giane Liemes Steijer, Representante de Pais/Responsáveis, Ricardo Sérgio de Souza, 
Representante da Secretaria Municipal de Esportes, Vania Cristina Lourenço Souza - Representante 
do Gabinete da Prefeitura Municipal e Ana Maria Almada, Representante da Secretaria Municipal da 
Educação. 
 



22

ANO 62 Guaratinguetá, 02 de junho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.604

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE GUARATINGUETÁ 

 

www.facebook.com/CMDCAGuaratingueta 
R: Dom Bosco, nº 07, São Benedito, Guaratinguetá/SP 

CNPJ: 18.980.042/0001-00 
                       Telefone: (12) 3133-2163  (12)3122-3157 

 

 

ATA N.° 08 – Reunião da Comissão Especial Eleitoral do Processo de Escolha do Conselho Tutelar  
 

Ata da 09ª  Reunião da Comissão Especial Eleitoral do 
Processo de Escolha do Conselho Tutelar realizada no  
dia 02 de junho, por vídeo conferência pela plataforma 
Google Meet 
 

Aos dois dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, as nove horas, em reunião por vídeo confe-
rência pela plataforma google meet reuniram-se os representantes da Comissão Especial Eleitoral: 
Sérgio Ricardo de Souza – Secretaria Municipal de Esportes; Vania Cristina Lourenço Souza - Re-
presentante do Gabinete da Prefeitura Municipal; Ana Maria Almada, Representante da Secretaria 
Municipal da Educação; Dr. Luiz Gustavo Cavalheiro Ferreira – Representante da O.A.B Subsecção 
de Guaratinguetá, Lila Cristina Guimarães Vanzella, Representante da Creche Chico Xavier  para 
finalizar os trabalhos iniciados no dia vinte e seis de maio de dois mil e vinte e três. A conselheira 
Lila Vanzella realizou a leitura da ata da 8ª reunião realizada em 26 de maio de 2023. A ata foi 
aprovada por unanimidade. Em seguida a Comissão Especial deliberou sobre a relação dos candidatos 
que tiveram as candidaturas deferidas.  
 
Candidatos com a candidatura deferida: 
 
N. 001 Leila Aparecida Pisani Rocha  
N. 002 Meire de Brito Ferraz  
N. 003 Daiana dos Santos Oliveira  
N. 004 Leonor dos Santos Fortunato   
N. 005 Eliana Carvalho de Abreu Oliveira  
N. 006 Marcelo Henrique de Oliveira  
N. 007 Mireli Betti Fernandes Barbosa 
N. 008 Lilian de Oliveira 
N. 009 Sheila Maria Rocha Galvão Nunes 
N. 010 Jonas Giovani Costa Cavalca 
N. 011 Marlene de Fátima Reis Barbosa 
N. 012 Damaris Cristina Ramos Teixeira Bueno 
N. 013 Franciane Oliveira da Silva  
N. 015 Graziella Rangel Credidio Zampieri  
 
Em seguida a Comissão Especial deliberou sobre as candidaturas impugnadas. 
 
Candidatos com a candidatura impugnada: 
 
N. 014 - Marcilene Aparecida Moreira Lino: 
 
Não havendo mais nada a ser tratado, a ata segue assinada pela Comissão Especial Eleitoral, 02 de 
junho de 2023. Luiz Gustavo Cavalheiro Ferreira, Representante da O.A.B. Subsecção de Guaratin-
guetá, Lila Cristina Guimarães Vanzella, Representante da Creche Chico Xavier, Cintia Giane Lie-
mes Steijer, Representante de Pais/Responsáveis, Ricardo Sérgio de Souza, Representante da Secre-



23

ANO 62 Guaratinguetá, 02 de junho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.604

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE GUARATINGUETÁ 

 

www.facebook.com/CMDCAGuaratingueta 
R: Dom Bosco, nº 07, São Benedito, Guaratinguetá/SP 

CNPJ: 18.980.042/0001-00 
                       Telefone: (12) 3133-2163  (12)3122-3157 

 

taria Municipal de Esportes, Vania Cristina Lourenço Souza - Representante do Gabinete da Prefei-
tura Municipal e Ana Maria Almada, Representante da Secretaria Municipal da Educação. 
 



24

ANO 62 Guaratinguetá, 02 de junho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.604

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



25

ANO 62 Guaratinguetá, 02 de junho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.604

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO



26

ANO 62 Guaratinguetá, 02 de junho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.604

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO



27

ANO 62 Guaratinguetá, 02 de junho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.604

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO



28

ANO 62 Guaratinguetá, 02 de junho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.604

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO



29

ANO 62 Guaratinguetá, 02 de junho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.604

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO


